tem esse hanc inter canonistas communem, nimis pluralitatem hanc vetari à jure communi positivo, eamque confirmat pluribus, & citat pro ea plurimos.

**Q**uestio 64. An duo beneficia simplicia non requirentia residentiam, dum unum eorum non est sufficiens ad honestam clerici sustentationem, conferri possint & haberi ab eodem, idque sine Superioris dispensantis auctoritate.

1. **R**espondeo ad primum affirmativè: Less. de iust. l. 2. c. 34. n. 147. (addens id procedere, etiam si essent canonici, quin etiam beneficium sit Canoniciatus Cathedralis, vel Ecclesia parochialis, vel dignitas insufficiens, posse cum ea obtineri aliud simplex non requirens residentiam, & utrumque casum satis colligi ex verbis Trid. sess. 2. 4. c. 13. & 17.) Azor. p. 2. l. 6. c. 11. q. 5. §. ad dices. & §. stroges. id omnino supponens & expresse, & directe. c. 10. q. 3. Pirk. ad tit. de prob. n. 135. Garc. p. 11. c. 5. n. 262. & AA. communiter juxta clarum textum Trident. sess. 24. c. 17. ubi: unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur; & quidem si ad vitam eis, cui conferatur, honeste sustentandam non sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferre &c.

2. Porro id sic intelligendum secundum Autorem paulo post pro hoc citando, ut quamvis vihujus decreti, etiam absque ulla alia dispensatione (Ceterum dicitur paulo post) possit quis habens jam unum insufficiens, insuper aliud, etiam si illud per se solum sufficiens est, obtinere, & cum illo insufficiente præhabito retinere; non possit tamen jam habens sufficiens obtinere, aut simul retinere aliud insufficiens secundum idem Trid. loc. cit. statuens quoque, ut unum etiam beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur. Pirk. ad tit. de prob. n. 186. citans Fagn. in c. cūm jam dudum, de prob. n. 49. Ratio disparatis est, quia qui primum sufficiens habet, cūm jam habeat congruum sustentationem, videtur ad impetrandum secundum moveri ex avaritia & ambitione, quae sunt præcipua causa, ob quas prohibetur pluralitas beneficiorum; at, qui non habet sufficiens, jure petit secundum ob honestam sui sustentationem; & quamvis ex accidente contingat, ut secundum per se solum sufficiat, petendo tamen non peccat; cūm id faciat legge permitteat, ideoque non debet privari primo insufficiens; quia quod legitimè factum est, penam non meretur. Pirk. ibid. Fagn. cit. n. 49. 57. & 58. in quam sententiā etsi inclinare videatur Garc. cit. c. 5. n. 302. contrarium tamen tenet n. 303. ubi ait: ad obtentionem secundi sufficiens vacare primum insufficiens; quia intentum concilii est, ne quis habeat duo beneficia, quorum unum sufficiens est de per se, sive illud sit primò collatum, fī secundō.

3. Respondeo ad secundum etiam affirmativè: neque enim id jure naturali vetitum est, ed quod, ut Azor. cit. q. 3. §. obijciunt, licet jure canonico quolibet beneficium, etiam tenui & exiguum reputetur pro beneficio, tamen jure naturali non censem beneficium; quia modicum pro nihilo habetur: adscioque nec dici potest Tridentinum in hoc dispensando relaxare jus naturale, aut etiam consuetudo id paucim permitteat, eidem derogare:

**I**fi tamen cum aliis loqui liber, & conformiter dicitur q. 2. b. iij. §. ac dicere, pluralitatem beneficiorum solitariè consideratam præ se ferre malitiā aliquam; dic hanc insufficientiam beneficii non residentialis secundum omnes esse unam, eamque principiū circumstantiam, quæ turpitudinem illum penitus evacuet, ac ita Tridentinū, iurū ipsa, & consuetudinem ubique receptam declarare, in hoc casu nullum esse jus naturale, vel jus naturale non obligare. Neque etiam est contra ullam legem Canonicam, dum quæstio ipsa supponit, non esse beneficia singula, aut duo ex istiusmodi pluribus residentialiis; in qua tamen residentialia fundantur leges vetantes pluralitatem beneficiorum. Et licet jure positivo veteri beneficia omnia, quantumcumque simplicia, requirebant residentialia, & ad officium per ipsum beneficiatum exhibendum adigebantur omnes, & non nisi sub ea imbuta conditione, ac veluti pactatione concedebantur ab Ecclesia; huic tamen iuri positivo passim contraria consuetudine derogatum est. Et sic paulatim Ecclesia cessit huic iuri suo ex dicta pactatione acquisto, aut alias acquirendo; dum amplius sub ista conditione beneficia ejusmodi conferre non censetur, nisi dum forte specialiter in his aut illis circumstantiis aliter ab ea, aut ex mente fundatoris, aliòve speciali statuto cautum. Atque vel ex hoc ipso patet, neque jure divino in his beneficiis exigi residentiam, contra quod alias nulla unquam prævalere potuisse consuetudo. Vide huc plurius probantem Hurt. de resident. to. I. l. 6. refol. 6. §. 6. per tot. Garc. citantem pro hoc plurimos p. 3. c. 2. & n. 3. Lott. l. 3. q. 27. n. 9. & dicta à nobis alibi. Arque ita hac generali consuetudine stante, nullà ulteriori opus esse relaxatione juris ad obtinenda simul duo beneficia insufficientia. Adeoque etiam nullà interveniente dispensatione, talia duo concedere potest Episcopus. Pirk. ad tit. de pref. n. 187. Sed neque his obstat, quod Papa velit, ut is, qui beneficium simplex, quantumvis modicum, habet, id exprimat in imperatione; de quo paulo post.

**Quæstio 65.** An ergo habenti duo non sufficientia conferri possint alia & plura, alias non incompatibilia, usque ad congruam sustentationem?

**R**espondeo: tametsi id olim ante Trid. fieri licere & validè potuerit, auctoritate etiam Episcopi. Pirk. ad tit. de pref. n. 187. Azor. p. 2. l. 6. c. 11. q. 8. Garc. p. 11. c. 5. n. 345. citans Abb. in c. cùm dudum, n. 8. Nav. conf. 10. & 19. n. 2. de pref. Hojed. p. 2. c. 1. n. 1. & 15. id ipsum tamen non licet, nec validè fieri potest stante Trident. utpote quod loquitur in singulari dicens: licet illi aliquid sufficientia conferre. Pirk. loc. cit. n. 187. Garc. loc. cit. n. 314. juxta declarationem S. Congreg. apud Gallemart. ad cit. c. 17. sess. 24. item juxta alia quā plurima in contrarium responsa ejusdem congregationis concilii, qua recitat Garc. n. 110. in quibus expresse dicitur, non posse citra consensum & dispositionem Apostolicum Episcopum habenti unum insufficientis conferre plura simplicia usque ad sufficientiam: quibus responsum consentit expressis verbis concilium provinciale Mediolan. s. p. 3. tit. que ad beneficiorum collationem attinent. apud Garc. n. 333. Pro hac sententia rationem adducit Azor. p. 2. l. 6. c. 11. q. 8. quod pluralitas benefi-

P. Lauren. Fieri Benef. Tom. III.

ciorum, etiam insufficientium, si nimis & immo-  
dica sit, ab ipso jure reprobetur; ut dum quis 10.  
vel 8. talia simul beneficia obtinet; & quisque si-  
bi ipsi imputare debeat, quod beneficium colla-  
tum sua sustentationi non sufficiens acceptarit, &  
ex artificio, industria, & aliunde viatum non quæ-  
rat; adeoque Trid. potuerit approbare consuetu-  
dinem, ut, cum unum non est sufficiens, conser-  
tur & alterum, facultate minime datâ, ut quando  
3. vel 4. non sufficiant, possint conferri plura.

**2.** Nihilominus contrarium, nimirum id licere  
ad hunc Hodiedum, tenent apud Garc. n. 308. Hoje-  
da loc. cit. à n. 24. & à n. 32. id probans pluribus  
ac n. 36. dicens, hanc opinionem receptam esse, &  
approbatam Stylo curia; eò quod post Trid. talia  
plura beneficia concesserint plures pontifices: ex  
quo tamea facta pontificum non videtur id sequi,  
nimirum licere idem Episcopis. Hojedam sequuntur  
Paris. l. 3. q. 1. n. 141. Quintanad. l. 4. nu. 119.  
Zerol. p. 1. v. beneficium. §. 72. &c. Zechus. de rep.  
Eccles. c. de benef. §. ad dignoscendum. a pud eundem  
Garc. qui etiam n. 309. citat pro hac sententia Rot-  
tam in una Theatrensi S. Eustachii. 2. April. 1587. incli-  
nat quoque in hanc sententiam, saltem, ubi con-  
suetudo sic habet, Azor. p. 2. l. 6. c. 11. q. 8. in fine,  
ubi: verior & probabilior videtur dicta senten-  
tia; nam ubi consuetudo viget, ut si multa vita cleri-  
ci satis non sunt, aliud conferatur etiam autho-  
ritate Episcopi, & videmus Rom. Pontifices id  
facti ratiōne; id enim cum solo jure Canonico pugnat,  
adeoque solum quæstio esse potest de inferioribus  
Ecclesiasticis prelatis, qui ius commune non re-  
laxant, nisi in casibus sibi permisssis; sed ubi id con-  
suetudo recepta probat, non videtur negandum,  
quoniam id fieri possit sola Episcopi voluntate, sicut  
ritè fieri potest solo Rom. Pontificis arbitratu &c.

**3.** Limitant tamen horum AA. aliqui id ipsum  
cum Hojed. p. 1. c. 21. n. 16. apud Paris. loc. cit. n.  
142. nisi forte estet nimis magna multitudo bene-  
ficiarum, v. g. de quo dubitat Parif. si essent 10. vel  
8. resolvit Parif. n. 143. in hoc dubio standum ar-  
bitrio judicis, qui secundum qualitatem personæ  
rum, temporum id judicet.

**Quæstio 66.** An cum beneficio sufficiente  
ad honestam clerici sustentationem aliud es-  
tiam insufficientis simul haberi possit?

**R**espondeo: licet non est obtinere duo aut  
plura beneficia simplicia, aut etiam confer-  
re (intellige in ordine ad recipiendum simul cum  
aliis; de cetero enim ut dicetur infra, collatio se-  
cundi est valida) qualiacunque nullam requiren-  
tia residentialia; dum unum illorum, nempe pra-  
habitum, ad honestam, & commodam sustentatio-  
nem clericis sufficit. gl. in c. dudum, de elect. v. retine-  
re. Abb. ibid. n. 36. & in c. ex stirpanda. de pref. n. 34.  
Hojeda. p. 2. c. 19. n. 1. Zerol. v. beneficium. p. 4. n.  
2. Rodriq. in sum. Th. l. c. 31. n. 2. & 4. Zechus. de  
benef. c. 5. nu. 4. quos præter alios citat & sequitur  
Garc. p. 11. c. 5. n. 273. & 279. Parif. l. 5. q. 6. n. 115.  
citans pro hoc Sot. de Just. l. 3. q. 6. n. 3. Nav. &c.  
ac dicens esse communem. Pirk. ad tit. de pref. n. 125.  
citans Laym. l. 4. Th. mor. tr. 2. c. 8. n. 2. ac dicens  
esse plerorumque Theologorum & Canonistarum.  
Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 6. n. 8. ubi ait: in Trid.  
expresse caveretur, nemini habenti beneficium suf-  
ficiens esse concedendum aliud, subintelligendo  
ad effectum retentionis; & licet in Hispania videa-

C 4

ku

tur contrarium consuetudine servari , ut passim Ordinarii habenti beneficium sufficiens conferant insuper aliud ; sed non est servanda hæc consuetudo , cum sit contra Concilium &c. Azor. p. 2. l. 3. c. 7. q. 4. ubi expreſſè , quod nequidem duo beneficia praestimonia, etiam per auctoritatem Episcopi simili haberi possunt, si eorum alterum sufficit ad honestam sustentationem. & ibid. c. 8. q. 6. ubi : Capellania cum alio simplici non exigente residentiam simul haberi potest , modò alterutrum non sufficiat ad clericum sustentandum: ante Trid. enim constans fuit Doctorum opinio , duo beneficia etiam simplicia simul obtineri non posse , si unum ad sustentandum Clericum satis esset ; sed hoc quamvis erat jure communis constitutum ; consuetudine tamen quâdam receptum fuerat , ut Episcopus posset duo beneficia simplicia eidem Clerico conferre , licet unum eorum ad ejus vitam sufficeret ; quam consuetudinem Trid. Synodus abrogavit. Eadem ferè habet ibidem c. 9. q. 3. junctâ q. 6. & c. 10. q. 4. ubi: quod Episcopus potest habenti portionem conferre aliud simplex beneficium, modò alterum non sufficiat ad clericum commodè sustentandum. & c. 11. q. 23. ubi ait id veteri per Trid. & c. 50. q. 6. ubi : quod Episcopus dispensare non possit in hoc : ac denique p. 2. l. 6. c. 10. q. 2. ubi ait , de jure communi id non licere.

2. Nihilominus contrarium sententiam cum Innoc. in c. fin. de cleric. non resid. n. 1. & in c. jamendum. de prab. nu. 2. & 4. indistinctè tenente, licere habere plura beneficia, non requiringa residentiam purâ mente, non propter avaritiam & ambitionem, tenent gl. in c. gratiam, de rescrip. in 6. Card. in c. cum jam dudum, & in clem. gratia. de rescrip. n. 12. Ferret. cons. 255. nu. 3. Rebuff. in pr. rit. de dispensatione ataris. v. in Cathedralibus, & alii apud Garc. n. 264. & 265. qui omnes dicunt, quod opinionem Innoc. servet consuetudo, quam Papa fecit, & tolerat, & aliter dicendo totus mundus damnaretur. item hanc sententiam tenent apud eundem Garc. n. 266. Tusc. concl. 6. l. 13. Ledeſm. in sum. p. 2. rr. 7. c. 1. concl. 11. Soto. de just. l. 3. q. 6. a. 3. concl. 4. Valent. tom. 3. in secundam secundam. d. 5. q. 57. p. 2. indistinctè dicens , plura beneficia earenus posse licere haberi ab aliquo, quatenus id fuerit usu, & probata consuetudine receperunt: & alii; qui tamen auctores omnes id intelligunt , quando non est nimia coacervatio , quæ non potest carcere culpâ , & quandoque mortali & gravissimo scandalo. Garc. num. 267.

3. Verum manifesta ratio stat pro sententia prima; primò: quia id non tantum iure positivo vetitum. Paris. l. 5. q. 6. n. 116. ubi: etiam secundum jus commune pluralitas beneficiorum prohibetur etiam in beneficiis non requiringibus residentiam. Azor. p. 2. l. 6. c. 10. q. 2. cum Abb. in c. ex stirpanda. n. 34. de prab. Hostien. in c. Super inordinata. tit. eod. Sylv. v. beneficium. 4. n. 2. quos uterque citat, ac potissimum id veteratur c. singula. d. 89. ubi: singula Ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulatum committi jubemus. & c. Episcopi. d. 80. singuli presbyteri per singulos titulos constituantur; sed & novissime manifesto Tridentini decreto sess. 24. c. 17. interdictum. Paris. loc. cit. n. 115. ubi ait, Concilium hic loqui etiam de Cardinalibus. Azor. p. 2. l. 3. c. 11. q. 23. Quin & est contra jus divinum & naturale. Azor. p. 2. l. 6. q. 6. & q. 5. certe negari. & c. p. 2. l. 6. q. 12. ubi expreſſè ait multò veriore sententiam , & sic se longe verius putare, quod jus naturale vetet, quod minusquis duo beneficia etiam

simplicia, etiam in quibus nullo iure residere cogatur &c. habeat. Paris. loc. cit. n. 118. Pirh. n. 127. iuxta D. Th. & dicta ex illo suprà q. 2. hujus. §. sic Vasq. in opus. d. benef. c. 4. §. 2. a. nu. 192. tradit, illicitum esse iure natura pluralitatem beneficiorum, non solum simplicium servitium habentium, è quod residentiam exigant. & nu. 206. in praemouiti, hoc est beneficis omnino simplicibus, nullum servitium habentibus , eodem iure id illicitum; è quod proportio justitiae distributiva non servetur, dum uni datur, quod pluribus erat conferendum &c. de qua tamen ejus ratione confitetur melius ex sequentibus quest. De cetero patent hæc ex ratione, quam ponit Trid. in principio dicti decreti, & fusè deducit Joannes XXII. in extray. execrabilis, de prab. cùm Ecclesiasticus ordo pervertitur, quando unus plurimum occupat officia Clericorum &c. Turbatur siquidem hic ordo haud dubie, dum diminuitur cultus divinus, uno loco plurimum instruto; dum esse possunt in illis beneficiis multi beneficiari, qui horas Canonicas recitent, & preces pro fidelibus offertent quotidie (quia beneficiati sunt legati & intercessores populi ad Deum, pro ejus gratiâ & peccatorum venia impetranda, iuxta D. Thom. 3. p. q. 22. a. 1. & 4. & q. 26. a. 1. Nav. in man. de orat. c. 18. n. 1. apud Paris. loc. cit. n. 117.) dum Ecclesia plurium clericorum operâ, curâ, diligentia, industriâ, confilio egens privatus ministris sibi debitis; quin & fundatores beneficiorum & Ecclesiarum suo voto & voluntate fraudantur. Azor. cit. l. 6. c. 11. q. 5. ubi is de his pluribus: dum interdum unus, qui unicum, quamvis modicum officium, vix implere sufficeret, plurimorum sibi vindicat stipendia, id est, arroget, & applicat, quæ multis probis viris , qui nunc mendicant, poscent abunde sufficere aquâ distributione factâ, ut Joannes XXII. in cit. extray. Proinde jam , ut ait Paris. loc. cit. n. 118. contra faciens huic conclusioni communi elicit, cum à jure communi, tum à concilio Trid. peccat mortiferè, & vivit in statu damnatiovis, iuxta opinionem , quam tenuit Glossa in c. dudum, 2. de elect. (quam Glossam Nav. in 62. Miscellan. de orat. n. 1. dicit celeberrimam & receptam) Hojed. de incompat. p. 1. c. 19. n. 1. Soto. l. 10. de just. q. 6. a. 3. Joan. And. &c. Quia facit contra ius naturale & divinum.

4. Nihilominus contrarium in tantum , in quantum dicitur id repugnare juri natura, sentire videtur Garc. p. 11. c. 5. nu. 75. ubi expreſſè ait: beneficiorum animarum curam non habentium multitudo lege divinâ prohibita non est. citat pro hoc Quintanady. Ecclesiasticon l. 4. n. 59. & 119. & subdit. 276. & hoc idem videtur tenere Abbas. in c. dudum. n. 36. dicens, valere consuetudinem, quando disponit solum circa potentiam retinendi plura beneficia simplicia; fecus si disponeret, ut prolibitu voluntatis possit beneficiatus de fructibus illorum disponere; & sic intelligit Glossa ibi. sequuntur Cosmas in pragmat. Sancti. tit. de collatione. §. 1. & Selva. 3. p. q. 39. nu. 2. qui ait, quod iura , quæ evidentia innovere, valere in hoc consuetudinem, debent intelligi secundum id, quando consuetudo disponeret circa potentiam retinendi plura beneficia sine nimia multititudine, idem tradit Sylv. v. beneficium. 4. num. 4. & accedit Quintin. in c. de multa. a. n. 145. & 167. ita verbottenus Garc. contrarium quoque sentit Soto. l. 3. de justit. & re. q. 6. a. 3. quod in beneficiis omnino simplicibus, hoc est , sine omni servitio & residentia ad exequen-

exequendum ministerium (qua in Hispania dicuntur præsimonia) non eger quis dispensatione, neque est turpitudo contra jus naturale, qua lethalem culpam inducat: quam Sotio doctrinam et si quoad primam partem, nimurum de non necessaria dispensatione, reprobat Hurt. loc. cit. §. 5. num. 5. et quod sit contra Trid. sess. 24. c. 17. quod Tridentini decretum Soto non videt, quia forte prior illo decreto jam scriperat; approbat tamen quoad alteram; dum dicit id sibi seclusa lege Ecclesiastica videri probatissimum; et quod licet distributor ex vi iustitiae distributiva teneatur sub mortali peccato acceptiois personarum distribuere beneficia secundum proportionem meritorum, qualitatem literarum, nobilitatis &c. si tamen distributor alicui conferat plus, quam meretur, aut indiger, is acceptando & retineendo non pecet contra jus natura, ut hoc postremum docet D. Thom. secunda secunda. q. 63. a. 2. Et exemplificat in eo, qui tenetur eligere vel providere dignorem, ita ut licet is peccet mortaliter omisso digniore, eligens vel providens minus dignum; pro visus tamen & electus accipit & retinet etiam conscientiam: cui doctrina S. thomae inheret Cajet. v. beneficium. n. 10. unde iam etiam ait idem Hurt. loc. cit. n. 3. licet nou possit quis procurare, ut sibi plura conferantur; quia concurreter ad malam distributionem; potest tamen illa acceptare, & acceptata non tenetur renunciare, sic expressius contrarium tradit idem Hurt. subresolut. 12. n. 3. ubi: purè simplicium pluralitas non est illicita jure natura, ratio enim adiquata, cur pluralitas beneficiorum habeat turpidinem contra jus natura, est residentia personalis; cuius obligatione stante nullatenus licita est jure natura pluralitas beneficiorum; nisi ex causa: & si residentia est indispensabilis, etiam pluralitas est indispensabilis; si vero illa est dispensabilis, & hac dispensabilis erit. Ad illud verò quod supra allatum ex D. Tho. quod pluralitas beneficiorum, si non cohonestetur certis circumstantiis, fit contra jus naturale, & disordinationem continet: respondet subresolut. 5. §. 8. & n. 17. mentem D. Thomae optimè expressam a Cajet. in sum. v. beneficium. n. 8. ubi is ait: mortale peccatum in hujusmodi pluralitate intervenit, quando non propter rationabilem causam obtinet quis multa beneficia incompatibilia, & unus quidem occupat locum mul torum, alii autem esuriunt; quia hujusmodi pluralitas est injusta contra aequalitatem iustitiae distributiva: neque excusat peccatum mortale propter dispensationem Papæ sine rationabili causa, quoniam dispensatio Papæ cadit super ius positivum, & non super ius divinum & naturale; pluralitas autem beneficiorum sine rationabili causa est contra jus divinum & naturale &c. Loquitur enim D. Thom. de beneficiis incompatibilibus; quia loquitur de præbendis, ut patet ex titulo illius articuli, & ex rationibus, quibus moventur, quarum prima est, non esse possibile, duabus Ecclesiis deservire; quia præbenda sunt stipendia Deo in Ecclesiis deservientibus constituta. Secunda: quia est diminutio cultus divini in Ecclesia dicendi; dum unus loco plurimum constituitur. Tertia: quia defraudatur voluntas testatorum volentium, quod est certus numerus in Ecclesia Dei deservienti. Quarta: quia est in aequalitas, dum unus beneficiis abundant, & alius nec unum habere posse &c. ob quam in aequalitatem præbenda beneficia incompatibili dicuntur, & in eorum distributione iustitiae distributiva attendatur, adeoque pluralitas ut sit contra jus natura, supponit incompatibilis.

P. Leuren, Fieri Benef. Tom. III.

tibilitatem beneficiorum, non verò eam causat. aitq; Hurt. à n. 22. se id ipsum confirmare ex SS. Canonibus; quippe in quibus solum habetur, quod sit rationi naturali contrarium, quod in eadem Ecclesia vel diversis idem clericus unus habeat plures dignitates, vel personatus, & officia exigentia affinitatem personarum; quiique loquuntur solum de præbeatis, quia ex sua significacione annexæ sunt servitio Ecclesia, & personali residentia; non verò de aliis simplicibus, ut patet ex c. ad haec de præb. & c. 1. de consuet. in 6. quippe in hoc præbenda secundum proprium usum hujus nominis (dum alias sepe cum beneficio quovis simplici confunditur) non est idem in iure, quod beneficium simplex nullum habens exercitum in Ecclesia, sed solum onus recitandi privatim horas; sed est ius percipiendi fructus in Ecclesia, cui præbendatus inservit, ut Card. in clem. ult. de præb. q. 16. Anch. in rubr. de concess. præb. Bertachin. in repertorio. v. præbenda. n. 7. & sic D. Thomam loqui de præbendis propriis, quia non ideo sunt incompatibilis, quia pluralitas beneficiorum est jure naturali illicita; sed quia sunt incompatibilis, earum pluralitas est jure naturali illicita. ita fere Hurt. à num. 26. cumque, ut subdit idem Hurt. n. 31. alia simplicita non dentur ob exercitia publica in Ecclesiis, sed ob recitationem privatam horarum non pertinent ad iustitiam distributivam, ita ut distributor teneatur sub mortali dare secundum proportionem meritorum, ut recte Gabt. in quartum. dist. 15. q. 7. a. 3. Angel. v. elec. 10. §. 21. Petrus Nav. l. 2. d. refertur. c. 2. num. 148. qui etiam hanc dat rationem, quod ista beneficia ex natura rei non videantur esse bona communia, & decentantibus debita, ita ut nulla committit in iustitia, aut personarū acceptio, sed tota res videatur commissa Papæ & pratalis Ecclesiæ, ut ipsi arbitratu suo provideant bonos & exemplares ministros; pro quo etiam citat Diham p. 2. tr. 15. refol. 37. Ledelin. in sum. To. 2. tr. 7. concl. 7. Garc. p. 7. c. 16. nn. 16. Guttier. qq. can. l. 2. c. 12. n. 11. & 27. Vegam &c. Et quamvis dicat Hurt. hos autores ferè loqui non tam de casu, in quo plura conferuntur uni, sed in quo, omisso digno, conferuntur digno; idem tamen eorum fundamentum fundare efficaciter hanc suam sententiam; dum ut D. Tho. secunda secunda. q. 36. objectum iustitiae distributiva est ratio debiti secundum proportionem meritorum; eo ipso autem, quod aliquid non sit bonum commune debitum decentantibus, non est contra iustitiam distributivam mortale, plura dare uni: cuius contrarium est in beneficiis residentiam requirentibus, utpote quorum fructus eti si stipendia laborum, sunt tamen etiam meritorum præmia, quibus excitantur ad studia & virtutem.

*Questio 67. An igitur neque obtineat amplius consuetudo in contrarium, que fuit olim ante Trid. neque nova talis induci possit post Trid. de facto, aut etiam in hoc dispensari à Papâ.*

1. R Epondeo: per nullam consuetudinem, aut privilegium, vel dispensationem induci posse, aut unquam potuisse, ut clericus habens unum, vel plura ad decentem ejus sustentationem sufficientia, recipiat insuper aut retineat aliud, preterquam si justa & rationabilis sub sit causa. Pith. ad Tit. de præb. n. 127. & n. 142. dicens esse

communem. Paris. l. 5. q. 6. n. 120. & quoad dispensationem papalem clarissimè Azor. p. 2. l. 6. c. 12. q. 7. & c. 11. q. 6. Castrop. de benef. tr. 13. d. 6. p. 3. §. 6. n. 26. sequitur & constat ex dictis; est enim ista consuetudo non tantum contra jura positiva, sed & contra rationem & jus naturale, ac proinde irrationalis & corruptela, non excusans a peccato. Paris. l. c. citans præter jam citatos à se C. Parisium cons. 17. n. 40. vol. 1. Socin. Juniores cons. 98. l. 3. Menoch. cons. 82. &c. Pirk. l. c. Et si Papa, quæ sunt juris divini vel naturalis, fine iusta causa remittat, ea remissio coram Deo minime subsistit, licet clericus vi talis invalidæ dispensationis immunit sit à poenis in jure statutis iis, qui plura beneficia obtinere; quia Papa in jure positivo illas poenas statuente dispensare, faltem valide, potest. Pirk. Azor. ll. cit. Hinc licet communiter contrarium servetur, ut nimurum retineantur duo vel plura beneficia, etiam quod unum sit ad victimum sufficiens, hac tamen communis observantia non excusat retinenter à mortali. ut Abb. in c. expiranda. n. 36. Hojed. cit. c. 19. n. 8. & communiter Doctores. Paris. l. 5. q. 6. n. 118. Et licet consuetudo excusat alias à poenis, ut Gl. & Abb. in c. venerabilis. de consuetud. hoc tamen ad summum intelligendum de poenis temporalibus, non autem exteris, & à Deo infligendis. Paris. l. c. n. 121. citans Abb. in c. ult. de constitut. in fine. Tiraq. tr. de penit. temperandis. c. 42. n. 4. Roman. cons. 466. &c. Et illud, quod dicitur de consuetudine servanda, etiam contra communem opinionem, procedere de consuetudine rationabili juxta communem Doctorum in c. ult. de consuetud. Paris. l. c. n. 122. porrò dicta, quod consuetudo obtinet & retinendi hujusmodi beneficia plura non excusat à mortali peccato, procedunt, tametsi talis consuetudo foret immemorialis; quia etiam consuetudo immemorialis, quæ est irrationalis, non excusat a peccato. Paris. n. 123. citans Hojed. cit. c. 9. n. 9 Card. Paris. cons. 27. n. 10. vol. 1. Cardin. in Clem. in plerique. de Elect. notab. 3. &c.

2. Unde jam sequitur, quod etiam detur, nasci posse de novo consuetudinem contra statuta à Trid. hanc tamen nasci non posse; quia est contra jus naturæ, in quo se fundare videtur Trid. Illud verum, quod, si ista turpitudine contra jus naturale fundaretur solum in praesupposita lege Ecclesiastica, requirente residentiam, & pacto Ecclesia non aliter nisi sub onere residendi conferentis beneficia, posset abolita illa legi residendi per consuetudinem, & Ecclesia tacite cedente suo iure ex tal pacto querendo, etiam modo prævalere consuetudo habendi plura, quam unum sufficiens; sed & præscindendo jam à jure naturali, contra quod est ista pluralitas talium beneficiorum, si quæ in contrarium contra antiquos Canones ante Trid. inducta consuetudo (quæ, ut Azor. p. 2. l. 3. c. 9. q. 3. fundabatur in alia consuetudine sublativa residentia jam prius inducta contra antiquiores Canones, beneficiis etiam simplicibus omnino residentiam imponentes) posito etiam hanc consuetudinem fuisse legitimam, hæc penitus cum sententia illa Innocentii est sublata per Trid. Garc. l. c. n. 279. (qui etiam n. seq. illud decretum Tridentini extendit ad beneficia juris patronatus, non obstante quâdam declaratione Cardinal. S. Congreg. sic habente: hoc decretum non comprehendit beneficia juris patronatus: quam vel mendosam ait, vel intelligandam de beneficiis juris patrona-

tus, quæ ex fundatione possunt simul cum aliis retineri.) & n. 270. ubi postquam præmisster: hodiendum haec sententia (nempe prima) probatur per Trid. subjungit: & communis observantia & consuetudo contraria non valent, nec excusat retinenter plura beneficia, quorum unum est sufficiens, à mortali. Pro quo citat Abbas. Hojed. Lopes.

3. Contrarium nihilominus sententiam conformiter à se dictis suprà tenet Hurt. de resid. l. 6. resol. 6. subresol. 10. n. 1. hisce expressis: Post consuetudine fieri, quod quis habeat plura beneficia simplicia, etiam si quodlibet sit sufficiens ad congruam sustentationem. Citat pro hoc loco Aragon 22. q. 63. a. 2. concl. 3. Tusch. Ledesma. Ferret. Rebuff. ubi supra, quasi. nimurum præcedente. Et Azor. p. 2. l. 3. c. 1. q. 18. (ubi tamen is nihil de sufficiencia unius, & plus non dicit, quam quod consuetudine ante Trid. alicubi introductum erat, ut quis in eadem Ecclesia dignitatem simul & Canonicum habet. Idem habet l. 6. c. 11. q. 1. de quo nos infra) Florian. Capra. &c. ac dicit, id constare ex c. cùm de te. de resip. & c. cùm in Ecclesia. de pref. in 6. Recitat etiam pro hoc Resipotum S. Congreg. Concilii, quo in hac verba querenti Archiepiscopo Valentino, an, quando Canonicus ex illius probenda honeste sustentari potest, pro sui gradus qualitate, licet ibi eidem Canonico aliquam ex huic modi dignitatis conferre, cùm ex antiquissima & immemoriali consuetudine absque dispensatione apostolica consuerant illius dignitates Canonicus ejusdem Ecclesia tam apostolica quam ordinaria potestate conferriri, idque licet fieri posse per S. Congregationem declaratum fuit. &c. Respondit S. Congregatio in hac verba: S. Congregatio censuit consuetudini permittentem, ut in eadem Ecclesia dignitas cum Canonico per eundem obtrineri & retineri possit, non censi derogatum ex decreto Trid. c. 17. sess. 24. ubi disponitur; habenti beneficium competens non posse confervi alterum &c. ex quo evidenter deduci ait, n. 4. Hurt. quod obtinere plura beneficia simplicia non sit contrarium juri naturæ; quia alias talis consuetude foret irrationalis; sed folia dispensatione Pontificis talum tutum fore in conscientia. Addit etiam n. 5. id manifestè colligi ex eo, quod Trid. l. c. decernens, quod uni non habenti sufficiens, non detur nisi unicum aliud sufficiens, non sit receptum in Hispania, ubi post illud sicut antea Ordinarii communiter contulerunt, & conferunt plura beneficia, etiam ultra duo uni, etiam dum unum est sufficiens ad congruam sustentationem, & simul retinent. Quia & ut ait n. 6. idem fiat in ipsa Curia, dum Pontifices narranti plura beneficia simplicia (nisi forte narretur nimis magna multitudo) solent alia concedere, nec apponitur decretum de demittendo. Neque etiam presumendum sit, ut ait n. 10. de tot doctissimis, vigilantissimis, piissimisque pontificibus id facere, si esset contra jus naturæ, dum decreta Trid. Ac denique subdit verba Garcia, quæ is habet p. 11. c. 5. n. 332. Unde videtur posse probabiliter dici opinionem Innocentii, de qua supra, quam consuetudo antiquissima approbat, etiam hodie posse procedere, etiam in foro conscientia non obstante decreto Trid. c. 17. &c.

4. Porro illud hic notandum, quod plerique auctores tenent hanc sententiam, nimurum posse ex consuetudine licite teneri plura etiam sufficientia ad honestam sustentationem, non teneant id ita absolute, quasi id fieri possit sine omni justa causa; sed tunc demum, ubi est iusta aliqua

aliqua causa, quod omnes admittunt; nimurum posse per consuetudinem induci, ut quis plura habeat, quorum singula vel plura sufficiunt ad honestam sustentationem, etiam desumendo sufficietiam ab ipsa persona provisi, ubi adest justa causa. Vide Pirk. l. c. n. 142.

**Questio 68.** An, & quando, procedente etiam secunda sententia de pluralitate beneficiorum, sufficientium ad congruam sustentationem non illicita, saltem iure naturae, adhuc tamen eorum coacervatio, seu nimia multitudo sit illicita, etiam jure naturae?

**R**espondeo ad primum: Beneficiorum etiam omnino simplicium (intellige, dum singula vel eorum plura sufficiunt ad honestam sustentationem) coacervatio & exorbitans distributio uni persona tali juri naturali repugnans damatur. Hurt. l. c. n. 36. tam juxta D. Thom. quam Cajet. l. c. citr. quia oritur ex avaritia, & cupiditate, & appetitu lauti vivendi, & ambitione majoris dignitatis, ut videre est ex verbis Trid. sess. 24. & 17. ex quibus etiam constat, Concilium manifesto loqui etiam de his beneficiis omnino simplicibus. Et hoc coacervatio generat scandalum in Ecclesia; quare semper, nisi subtilis ratio evançans hanc ceterasque malitias, perseverat illicita. Hurt. l. c. Idem, nimurum, quod nimia istorum beneficiorum multitudo prohibita sit jure naturali & canonico, testiunt Jo. Andr. in c. Andum. de Elec. Benedictus Capra. tr. de reg. & fallent. reg. 90. n. 135. Hojed. p. 1. c. 21. n. 1. quos citat Hurt. n. 37.

2. Respondeo ad secundum: Quanta autem esse debeat pluralitas, ut in coacervationem talem illicitam declinet, quantum quod forum conscientia, prudentum judicio; quantum verò ad forum externum, judicis arbitrio, relinquendum. Hurt. n. 40. citans pro hoc Hojed. cit. c. 21. n. 14. & 15. Illud, quod tradi ab Azor p. 2. l. 6. c. 12. q. 8. ait Hurt. subresol. 4. n. 5. immodicam beneficiorum multititudinem, ut peccetur per hoc contra jus naturae, censeri, si deatur ultra decem; secus si infra decem ultra congruam; & ideo peccare Papam dando uni decem, quorum quolibet sufficiens est ad sustentationem beneficiari, id, inquam, disciplere ait Filiuc. 10. 3. 11. 41. c. 7. n. 40. & meritò. Verùm id non trudit Azor ibidem, sed solùm dicit, in hoc convenire omnes, decem beneficiorum multititudinem immodicam esse, ed quod, dum leges & jura loquuntur de tempore vel numero, multum & longum consueverunt appellare decennium. Quiniod Azor ipse de suo ibi dicit, nullam exigitatem postulare, ut quis decem vel octo simul beneficia possideat; quod verò tradit Hojed. l. c. n. 13. runc demum dictam multititudinem simplicium fore contra jus naturae, quando ea tanta est, ut sufficere possit ad sustentationem duorum vel trium; meritò displaceit Hurt. loc. cit. subresol. 13. n. 4. & seq. tanquam nimium constringens, &c. ut ait, sanguinem conscientiarum emungens, dum tertiis non possent in conscientia, qui possident plura, etiam pinguis, beneficia, quorum etiam quolibet est sufficiens ad clericos honeste sustentandos; proindeq; miser est et status clericorum literatorum, nobilium, principum, quibus Papa plura talia concedit simplicia, & quibus talia dari concedit Extray. excrabilis, &c. de

multa. Unde etiam incompatibilitas illa & pluralitas hac nimia beneficiorum est desumenda in ordine ad congruam sustentationem, non est attendenda congrua seu sufficientia eorum, qui alias talia beneficia habere possunt, & ex iis sustentari congrue; sed congrua sustentatio persona provisa illis pluribus beneficiis, num eā ratione suarum qualitatum egeat tot beneficiis ad sūi congruam sustentationem; et si de cetero quilibet eorum posset clericus inferioris sortis sustentari. Hurt. subresol. illa 13. n. 7.

**Questio 69.** An, si quis habeat duo beneficia, quorum quolibet de se non est sufficientis, & postea contingat eorum unum fieri sufficientis, possit illa adhuc simul retinere, stante decreto Tridentini?

**R**esponderet Garc. p. 11. c. 5. n. 319. videri dicendum, quod non possit ea retinere; sed debet unum ex iis dimittere ad tradita in simili per Hojed. p. 1. c. 13. n. 57.

**Questio 70.** An, que hucusque dicta sunt de beneficiis, locum etiam habeant in pensionibus (puta Clericalibus) que nimurum Clerico, ut commodius sustentari possit, ex fructibus beneficii assignantur ad instar beneficii, seu loco beneficii, ut Garc. p. 1. c. 5. n. 170. Hurt. de resid. l. 6. retol. 6. subresolut. II. n. 7.

**R**espondeo affirmativè: Hurt. l. c. n. 54. ubi, quod de pluralitate pensionum eodem modo loquendum, ac de pluralitate beneficiorum simplicium nullam requirentium residentiam: unde ait conformiter suis principiis, sicut jure naturae licita est pluralitas beneficiorum, sic etiam pluralitas pensionum; & sicut dictum de nimia coacervatione beneficiorum, sic etiam de nimia coacervatione pensionum dicendum, sive hæc computentur inter se, sive cum aliis quibuscumque beneficiis. Ac denique sicut pluralitas beneficiorum simplicium, quando congruam excedunt, jure positivo humano est reprobata; ita etiam pluralitas pensionum. Tametsi autem Azor p. 2. l. 8. c. 12. q. 7. dicat, non esse ex omni parte parum rationem de pensionibus, quæ est de beneficiis; cum quedam sint beneficia, quæ jura & canones incompatibilia vocant, in illis verò nullæ pensiones jure communi incompatibles dicuntur; addit tamen, quod sicut repugnat juri naturae, habere plura beneficia, dum unum sufficiens; ita quoque eidem juri naturae repugnare, unum simul habere plures pensiones, dum earum una sufficit ejus vita commode sustentanda: & sicut uni possunt assignari plura beneficia, ita etiam plures pensiones, nisi una, vel etiam plures ex iis de se sufficientes essent de ejus merita in Ecclesiam, nobilitatem, literaturam, &c. Idem tenent Hojed. de incomp. p. 1. c. 21. n. 12. Valsq. opus. de benef. c. 2. §. 3. dub. 11. citati ab Hurt. ubi supra n. 1. de cetero ait Azor l. c. q. 6. non esse interdictum jure communi, ut cum beneficio pensionem obtineat beneficiatus; sicut jure communi vetitum beneficiario, ne cum uno beneficio simul alterum habeat. Idem tradit quod hoc Garc. p. 11. c. 5. n. 304. nimurum illud Concilii decretum sess. 24. c. 17. non habere

Sectio I. Caput II.

32

habere locum in pensionibus, prout habet declaratio S. Congreg. quā ea respondit Archiepiscopo Hispal. interroganti super hoc, quam recitat idem Garc. l.c. n. 310. addit etiam rationem, quā potuit ad sic respondentium movere S. Congregationem, esse; quod, licet pensiones hodiecum succedant loco beneficiorū, tamen non sunt tituli beneficiales; Concilium autem videatur habuisse respectum ad pluralitatem titulorum beneficialium, ut colligitur ex illis illius verbis: quando unus plurimum occupat officia Clericorum: & neminem oportere in duabus Ecclesiis conscribi; & quod majus odium sit, habere plura beneficia, quam plures pensiones; dum unus de jure potest habere unum beneficium valens mille ducatos, non possit tamen habere decem beneficia, quorum quolibet valet centum ducatos; at in pensione nihil referat, an habeat unam pensionem mille, an centum pensiones decem ducatorum: & quod pensiones alias non sint incompatibilis cum beneficiis tradit post eundem Azor p. 2. l. 6. c. 10. q. 9. Gonz. gl. 5. §. 5. n. 14. etiam exp̄sē adēns, plures pensiones non inducere incompatibilitatem aliquam cum beneficiis, ac pro hoc citans Capram. reg. 90. n. 90. Hojed. p. 2. c. 7. n. 1. Gigas de pension. q. 4. &c. quod tamen juxta Azor ejusque sequaces intelligentiam videtur, ubi ita pluralitas pensionum una cum beneficiis non excedat congruam sustentationem, adeoque verita non est iure natura. Unde etiam Gigas de pension. q. 32. Mandos. de signat. gratia tit. de dispens. benef. sub eodem recto. Hojed. p. 1. c. 20. n. 18. & alii apud Garc. n. 315. tenent, quod penitus non faciat incompatibilitatem sub eodem recto. Cujus tamen contrarium sentit Rebuss. in pr. tit. de dispensatione ratione statis apud Garc. n. 316. nempe pensionem esse incompatibilem, & non posse haberi sine dispensatione cum alia, vel cum alio beneficio in eadem Ecclesia, eo quod id suadeat consuetudo, & quod Papa concedat pensionem loco beneficii. Idem quoad hoc cum Rebuss. sentit Garc. n. 317. dum ait: sic habere stylum Curiae, & appetere ex clausula in pensionibus pro palatinis apponi solitā: etiam sub eodem recto: & quod quando impetrans beneficium narrat habere se pensionem super fructibus certi beneficii, addatur: non tamen in eadem Ecclesia contentus.

Quæstio 71. Quodnam dicatur beneficium sufficiens ad congruam sustentationem?

**I.** R espondeo primō: Vix certi quid in specie hac de re statui posse, propter nimiam circumstantiarum, quā occurtere possunt, varietatem. Vide tamen, quid de hoc dixerit Nav. de orat. miscell. 16. n. 7. Paris. paulo post citand. a. n. 147. Unde

Respondeo secundō in genere: congruam hanc taxari ex hominum prudentium judicio & a stimazione; quare cū nullus in hoc prudentior summo legislatore & pastore animarum nostrarum ad ipsius prudentem dispensationem, ut ad regulam primam visibilem reducenda est justificatio pluralitatis beneficiorū in eadem persona ad illam requisitorum. Hurt. ad l.c. resol. 6. §. 6. n. 32. Sic Castrop. d. 6. p. 3. § 6. n. 14. Paris. l. 5. q. 6. n. 131. cum Nav. de orat. miscell. 62. p. 3. Hojed. p. 1. c. 10. n. 22. & aliis pluribus, quos citant, ajunt, id judicis arbitrio relinquendum, dum hujus arbitrio relinquuntur ea, quā à jure non sunt definita, &

certa sub regula comprehendendi nequeunt. Cujus etiam arbitrio relinquitur, quod tenuerit, quod magnum dicatur beneficium. Menoch. de arb. casu 216. ut & quis dives, quis pauper. Bart. in l. s. constante. n. 14. & AA. communiter. ff. solut. matrim. Gonz. n. 136. ait etiam Gonz. gl. 15. n. 39. quantum ad honestam sustentationem opus sit, ex personarum qualitate, & locorum diversitate unusquisque sibi judex erit, advertens, quod Deum fallere non possit.

**3.** Porro pro hoc arbitrio sano formando tam à judge, quam à seipso, attendenda circumstantia primō personæ (quod enim respectu unius dicitur magnum, respectu alterius dicitur parvum, ut Menoch. de arb. casu 216. Paris. n. 148. Et alimenta constituenda secundum qualitatem personæ l. 1. §. mulier. & l. habitatio. §. servus. ff. de ventre in poss. missend. Paris. n. 149.) num ea sit nobilis vel illustris. Azor p. 2. l. 6. c. 10. q. 9. Paris. n. 151. juxta Abb. in c. cūm adēt. de script. Tiraq. de nobilitate. c. 10. n. 141. Nobiles enim sunt majoribus beneficis honestandi. c. de multa, de prob. Paris. n. 151. citans Cassan. in Catal. glor. mundi p. 8. considerat. 39. si eximia literatura; quia Ecclesia eget viris literatis, ut AA. communiter in c. cūm in cunctis. de Elect. Paris. n. 150. Azor l.c. num ea sit firma vel imbecillis valetudinis. Si in Ecclesiā multa merita contulit. Azor. l.c. Paris. l.c. n. 146. & alii passim. Num persona augeatur dignitate; si enim hac augetur, debent etiam alimenta augeri. Paris. n. 151. ex Gozadū conf. 95. n. 4.

**4.** Secundō: Ecclesia, ut si beneficium sit in Ecclesia celebri, insigni, vel illustri. Azor. l.c.

**5.** Tertiō: Qualitatis ipsius beneficiorū; siquidem beneficiato simplici minus designari debet, quam Canonico, Canonico minus, quam dignitati &c. Castrop. l. c.

**6.** Quartō: Loci, num beneficium sit in urbe vel oppido minus celebri. Azor l.c. num sit in provincia vel regione, ubi major vel minor alimento caritas. Azor l.c. Paris. n. 153. Attenda etiam in hoc consuetudo patria. Paris. n. 152. citans Menoch. de arb. casu 216. n. 14. quin & consuetudo familia, ut idem Paris. n. 151. citans C. Paris. conf. 98. vol. 2. Porro vietus nomine intelligitur omne id, quo beneficiatus egit ad se & familiam suam sustentandam, cuiusmodi sunt, cibis, vestitus, habitatio; quin & ea, quia ad morbos curandos sunt necessaria. Azor loc. cit. Et sub honesta sustentatione sūt comprehenditur etiam sustentatio familia sua sub nomine autem familiæ veniunt familiæ, parentes, fratres, sorores egentes; item filii, si quos haber beneficatus, legitimis; immo & si spurius habet; quia & his ex aquitate Canonica debentur alimenta. Item nepotes, aliique consanguinei egentes. Item equi, quos alii familiæ beneficiati timorati alunt. Item elemosynæ ex, & hospitalitates, quas alii similes præstant, quia sine his decenter sustentari nequit. Azor l.c. n. 10. q. 8. Castrop. cit. n. 14.

**7.** Illud & hic observandum, beneficium illud non dici ad congruam sustentationem sufficere, ex quo tantum habet, ut non cogatur mendicare; hac enim duo valde differunt: posse ex beneficio vivere; & posse ex eo vivere decenter. Paris. loc. cit. n. 154. juxta Gl. in c. 2. de statu regular. in 6. v. penuria. Unde & solvit illud, quod aliqui ex hisce dictis male inferunt; nempe, si plus requiratur ad sustentationem nobilis vel literari, quam ignobilis, non

non posse nobilem titulū cuiusdam beneficii ordinari, quo potest ignobilis; cū tamen Trid. *l. c. 2.*, indistinctè statuat, illud beneficium in ordine ad suscipiendos ordines sufficere, quod sufficit ad honestam sustentationem beneficiati; nam licet nobili necessaria sit amplior sustentatio, ut cum decentia & decoro vivat; non debetur tamen ei amplior sustentatio ad effectum, ne cogatur mendicare. Item nobili quā Clerico non debetur amplior sustentatio; et si ea debeatur ei quā nobili, Trid. autem eo loco spectavit sufficientiam beneficii ex eo solum, quōd Clericus esset, ad hunc tantum effectum, ne cum ordinis dedecore mendicare cogatur, ut ex ipso texu constat. E-*contra* Trid. *l. c. 24.* *c. 17.* spectavit sufficientiam sine hac limitatione, ac proinde pro diversitate beneficii & beneficiati spectatur amplior vel strixior sustentatio. Ita ferē *Castrop.* *l. c. n. 15.* Ultra hāc sit

**Questio 72.** Specialiter, num ad judican-  
dum, an beneficium sit sufficiens ad sus-  
tentationem, habenda sit ratio bonorum pa-  
trimonialium?

**R**espondeo negativè: *Parif.* *cit. q. 6. n. 154.* citans *Hojed.* *p. 1. c. 19. n. 24.* Ratio est; quia potest quis habeas opulentos redditus ex patrimonio suo recipere etiam pingue beneficium, & ex fructibus beneficii vivere, reservatis, aut, in quod voluerit aliud, expensis redditibus bonorum patrimonialium. *Parif.* *cit. n. 145.* citans *Innoc.* & *Abb.* *in c. Episcopus. de prab.* *Cajet. 2. a. 9. 185.* *a. 7.* *Soto l. 4. de justitia. q. 10. a. 2.* *Nav. in apo-  
log. de redditib.* *Eccles. p. 1. c. 1. n. 25.* *Sarmient. tr. de  
reditib.* *Eccles. p. 1. c. 1. n. 28.* Eoīdem citat & sequitur *Hurt. de resid. l. 6. subresol. 14. n. 1. & 12.* contra *Hojed.* *l. c. n. 45.* *Barbut. m.c. postulati.* & *Decium in c. Episcopus. de prab.* apud *Hurt.* sententes, quod, qui habet fructus sufficientes ex patrimonio, debeat fructus beneficii expendere in pauperes, alioſe pios uſus, nixos gravissimis dictis *S. Hieronymi. in Epist. ad Damas.* & *in regula Monach. c. de paupertate.* ubi: Clericos illos convenit Ecclesia stipendiū sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla suffragant bona; qui autem bonis parentum & oibis suis sustentari possunt, si quid pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committant, & per abusum talium judicium sibi manducant & bibunt &c. Et *S. Prosperi l. 2. de vita contempl. c. 9.* & *D. August. epist. 50. ad Bonifac.* quibus satisfacere non videtur *Glossa* dic-  
ens, non proponi his SS. PP. verbis præceptum, sed consilium; patet enim ex ipsis eorum verbis contrarium, dum dicunt, sacrilegium esse. Verū responsio nostræ sententiae est communis, & *D. Thom.* quia, qui altari servit, de altari debet vive-  
re, adeoque, etiamsi quis ordinatus titulo patri-  
monii, quo sustentatur, acquirat admodū pingue beneficium etiam Episcopatum, potest sibi refer-  
vare fructus patrimonii: Etsi, ut addit *Hurt. l. c. n. 14.* non potest uti compensatione fructuum beneficii, quod expendit ante acquisitionem beneficii: dictis etiam illis SS. PP. respondeat optimè *S. Thom. 2. 2. q. 185. a. 7. ad 3.* & *Cajet. ibid. in §. responſo ad 3.* & ex illis *Hurt. l. c. n. 9. 10. & 15.* quod sic sint intelligenda, quod Clericus habens sufficientia patrimonialia, uti non possit fructibus sui beneficii in articulo necessitatis proximi; non quidem intelligendo necessitatem extremam; in

hac enim quilibet tenetur de suis ex præcepto charitatis succurrere proximo, sed magnam & valde urgente; sive si publica, ut tempore famis & pestis; sive si privata, ut dum particularis persona est in valde urgente necessitate propriæ vel filiarum, ita ut tunc beneficiatus habens sufficientia patrimonialia, teneatur sub mortali omnibus fructibus beneficii sui succurrere; quod etiam ait *S. August. l. c. in articulo necessitatis fructus beneficii non sunt bona nostra, sed illorum, scilicet pauperum, quorum procuracionem gerimus.* *Hurt. n. 16. & 17.* qui tamen *n. 10.* ait; quod licet tunc clericus peccet, vivendo de sua præbenda, non teneatur tamen ad restitutionem; quia peccatum confiteretur in abuso, quo non subvenitur aliis, deobligatio tamen restituendi consurgeret ex eo, quod præbenda se habet ut proprium clerici.

**Questio 73.** An, & qualiter, & quibus ex causis jura permittant pluralitatem beneficiorum, vel etiam ex quibus causis in ea dispensari possit?

**R**espondeo ad primum primò: Negari non posse, quin id jura permittant, adeoque fieri possit circa omnem dispensationem, dum fundator ita voluit. *Lott. l. 1. q. 32. n. 43.* eriam dum hac aliundè jure positivo solum sunt incompatibilis, de his enim loquitur *Lott. v. g.* duo vel tria beneficia à se fundata, quorum singula sufficientia conferri uni etiam clero alias simplici & ignobili, ut is vel hac ratione ex humili statu asurgat, & vivat laetiū; cū fundator donare posset bona sua sub quacunque conditione à jure positiu non reprobata.

2. Respondeo secundò: Etsi id jura permittere videantur in circumstantiis, & ob causas, de quibus paulo post; non tamen hoc ita intelligendum, ac si datis ipsis causis statim absque ulla dispensatione superioris ea conferri possint & haberi, sed opus dispensatione, argumento *i. Sanctorum. D. 70.* *Hurt. de resid. l. 6. resol. 6. §. 1. n. 20.* ubi postquam dixisset ex *Soto.* sextum casum, in quo liceat habere plura, esse, si Episcopus dispenset *juxta cit. c. Sanctorum;* addit: sed hic & alii precedentes casus intelliguntur, si adiuncte debite circumstantia evan-  
tuantes turpitudinem: ac si diceret: possunt haberi plura, si Episcopus positis, seu in ipsis circumstantiis dispenseat. Sic expressè tradit *Azor. p. 2. l. 6. c. 11. q. 7.* his verbis: dum unum est sufficientis, non potest ei alterum conferri sine auctoritate Superioris, qui ius naturale ex aliqua iusta causa relaxet; si autem unum non est sufficientis, potest alterum dari sine ulla juris relaxatione, & solo arbitratu Superioris. Probatur hoc ipsum ex *c. de multa. de prab.* ubi constitutur, quod si viri sunt sublimes aut literati, possint illis Pontificis indulgentia conferri plura. Et certè hoc indubitatum, opus esse hac dispensatione; ubi dubium, num dicta causa & circumstantia verè adfint; hoc ipsum enim declarare in dubio est Papæ, & sic dispensare.

3. Respondeo ad secundum primò: Causas, cur Pontifex dispensare possit, non esse alias, quam circumstantias illas evan-  
tuantes turpitudinem illum: ac proinde querere, quæ sint causæ suffi-  
cientes ad dispensandum in hoc, idem est, ac quer-  
ere, quæ circumstantiae evan-  
tuant dictam turpu-  
tidinem.

4. Re-

4. Respondeo ad secundum secundū: has causas reduci ad duo capita; nimirum justam necessitatem, & piam Ecclesię utilitatem. Azor. p. 2. l. 6. c. 12. q. 1. Et ne prater hæc duo capita assignari videantur & alia, cum iis ipsi SS. Canonibus, v. g. c. de multa. dicitur, ob nobilitatem & literaturam posse à Papa concedi uni plura: & in extrav. Execrabilis, Cardinalibus, filiis regum &c., posse concedi plura; dicendum est cum Abb. in cit. c. de multa. n. 5. & 7. plura non concedi nobilibus aut literatis principaliter & præcisè ob eorum privatum bonum & commodum, sed ob communem Ecclesiastarum salutem & utilitatem; quia nobiliores, potentiores, & magis literati eipso solent Ecclesiis, quibus præsumt, aptiores esse; atque ita spectando in hoc, indirecte saltem, vel potius ultimata utilitas Ecclesię, non sunt nisi dicta capita duo justarum causarum dispensationis. Azor. loc. cit. hurt. loc. cit. §. 7. n. 7. & seq. citans pro hoc Felin. in c. si quando. de rescrip. Nav. ibid. except. 16. n. 5. Barbos. Et, idem est dum in c. tali. 1. q. 7. assignatur tercia causa, nimirum prærogativa meritorum (intellige tam præteriorum, quam futurorum) consistit namque dicta prærogativa in ipsa illa generis nobilitate, potentia, dignitate persona, egregia literatura, industria, prudentia, virtute. Azor. ibid. q. 2. Quodque hic dictum de beneficiis alias non incompatibilibus ratione cura animalium, residencia, voluntatis testatorum &c. id idem, tametsi forent beneficia exigentia residentiam, de jure vel de voluntate testatoris, aut alias jure Canonico vel divino incompatibilia, dicendum; de iis enim etiam loquuntur dicta jura has causas assignantur, & sentiunt AA. uti & alii passim (idque hic minime sit satis, ne de hoc iterum §. sequentibus necesse sit instaurare quæstionem) nam hac sunt justificata & prudentia motiva, quibus motus Papa evacuans omnem turpitudinem à sua distributione (quā alias distributor hæc beneficia requirentia residentiam, veluti stipendia laboris & meritorum, expendere justè seu illæsa justitiæ distributivæ non potest; conferendo plura uni) potest illa conjungere in uno. Et si ista motiva seu causa sufficient ad relaxandum jus divinum, seu potius ad declarandum, illud hic & nunc non obligare, ex quo jure oritur residentia Parochorum, sufficiet quæ erunt ad interpretandam vel immutandam testatorum, residentiam in utróque beneficio requirentium, voluntatem. Hurt. loc. cit. §. 7. n. 2. Nihilominus circa quasdam harum causarum in particulari quia majus potest esse dubium, hinc majoris explicationis gratia sit

*Questio 74. In specie, an, & qualiter sufficiat ad dispensandum nobilitas & claritas generis, ac præcipue sola, ubi est absque literatura?*

**R**espondeo primò: saltem, si sermo est de beneficiis simplicibus, puta Canonicibus, dignitatibus servitoris vel non servitoris, motivum sufficiens videtur nobilitas, quia in his non requiriatur literatura, sed ut Papa dispenseat in residentia, præscripta à jure Canonico, & ob hoc motivum nobilitatis duntaxat ratio postular, ut in pluralitate relaxetur jus naturale ad distributionem prudentem faciendam. Quin & in beneficiis curarum, ad hoc mover nobilitas, ut si inter nobilem & plebejum sit ferè æqualis literatura, beneficium da-

ri debeat nobili, ita ferè verbotenus Hurt. de resol. l. 6. resol. 6. §. 7. n. 12. & 13. citans Abb. in eisdum. 2. de elec. nu. 26. Felin. in c. aded, de rescrip. contra Barbos. in collectan. ad c. de multa, nu. 18, qui id simpliciter negat. Negat tamen etiam id ipsum, nimirum nobilitatem sine literatura ad hæc sufficere, dum sermo est de curatis, Hurt. loc. cit. n. 10. & 11, eò quod in his potissimum attendatur literatura, & collatio illorum facta illiterato sit nulla, ut dicit notare Canonistas ad c. grave nimis, de præb. & hodie id certum sit, cum ex decreto Trid. & constitut. Pii V. hæc beneficia non dentur sine concurso diuinioribus, sed de hoc aliis.

2. Respondeo secundò: videri quoque claritatem illam generis non sufficere, ut dispensative conferantur uni plurima, seu ut fiat in uno coacervario illa beneficiorum, quorum singula sufficerent ad alios, esth inferioris nobilitatis, satis laute alendos. Azor. p. 2. l. 6. c. 12. q. 8. cuius verba subdicio: sed quid de eo dicendum, cui conferantur tota beneficia eo solù nomine, quia filius est vel nepos regi, vel alius alterius principis? Respondeo Paulum II. teste Magiore, cum rogaretur, ut cuidam duos Episcopatus simul concederet, quia filius cuiusdam regis esset, ita respondisse, non darem, etiam si filius Dei fuisset; rem sane pontifex exaggeravit, sed mens tamen ejus plurimum cum rectâ ratione congruebat; quid enim cogit, ut tot in unum beneficia colligantur & coacervantur; cum multa alia remedia non sint, ex quibus etiam filius regis honestè & commodè sustentari possit, ne tot Clerici, in Episcopatibus & aliis bis superioribus, aliqui etiam de Ecclesia beneficiis, suriant, & quodammodo mendicare cogantur etiam patrimonii exhausti planè non potest non esse periculum, cum nimia in uno beneficiorum multitudo cumulatur, inde enim ambitionis & avaricie occasio arripitur, & crescente beneficiorum multitudine augentur famulastus, pompa &c. Subjungo denique verba S. Bernardi, Ep. 271, ad Theobaldum Comitem: honores & dignitates Ecclesiasticas non ignorare debere iis, qui eas digne, & secundum Deum administrare & volunt, & possunt: porro eas acquiri parvulo filio vestro precibus meis vel restringi, nec vobis justum, nec mihi tutum esse noveritis; nam nec cuiquam vel adulto plures in pluribus Ecclesiæ habere licet, nisi dispensative ob magnam Ecclesia necessitatem, vel personarum utilitatem &c. Præcindendo tamen ab ista nimia coacervatione, & respectu curatorum à carentia literatura, saltem omnis, vel hoc ipso, quod quis regis filius sit, posse ei conferte plura etiam curata, satis indicat Joannes 22. in sua extravag. Execrabilis; ubi postquam faxisset, ne quis acciperet vel retineret plures dignitates, personatus, officia, & beneficia, quibus inest animalium cura, excipit regis filios, utpote ob sublimitatem eorum, & generis claritatem, ut inquit Papa, potioris prærogativâ gratia attollendos. Azor. cit. l. 6. c. 12. q. 2. in fine. Idem de nepotibus Papa tradit Hurt. loc. cit. l. 6. resol. 6. subresol. 4. n. 2. & 3. eò quod per hoc, quod quis eveneratur ad papatum, ejus quoque domus hoc ipso ad magnum splendorem eveneratur, à quo ne decidat, nepotes tales merito exigunt splendidius & opulentius sustentari. quod ipsum quoque confirmari potest exemplo Pii secundi pontificis alias pittissimi & doctissimi, qui, ut recordatur idem Hurt. subresol. 2. nu. 3. moritus uestores suos juxta qualitatem suam pauperes commendavit collegio Cardinalium, ut qui eligeretur Papa, eos juvaret beneficiis Ecclesiasticis; quavis vel hoc ipso potius pro causa hic pontifex prætenderet sua merita; adducit enim hoc exemplum Hurt.

Hurt. ut prober causam sufficientem multiplicandi in aliquo beneficia, esse, quod sit filius vel frater alicujus bene meriti de Ecclesiis vel populo; quod ipsum ait doceri à Navar. *Miscellan.* 44. n. 80. Adeòque jam splendidior sustentatio alicujus, jam ante eius ad statum illustriorem, non verò per ipsam collationem plurimorum beneficiorum ad illum evehendi, videtur esse causa sufficiente laxandi jus naturale conferendo plura uni. Monet tamen idem Hurt. cavendum esse illam nimiam in tali nepote Pontificis coacervationem beneficiorum, & tot solum conferenda, quod dictaverit prudens judicium à sanguine proprio nō excecatum.

*Quæstio 75.* An sola Cardinalitia dignitas sit justa causa, ob quam Cardinali plura beneficia conferantur?

**R**espondeo affirmativè: idque multò magis quā regis filio, utpote, ut in eadem extrah. illos pariter ac priùs excipiendo, ait Papa idem, qui circa Papam, & in hoc universali Ecclesiæ serviendo singularium Ecclesiarum commoditatibus se impendunt; ac cùm Cardinalatus sit præcipua dignitas in Ecclesia, conveniens est, ut reditus statui suo, vitaq; conditioni congruentes habeat. Azor. cit. c. 12. q. 5. ubi etiam, quod insuper accedere possint ad dignitatem Cardinalitatem alia causa juxta, ut si sit regis vel principis filius, frater, aepos, si sit insignis literatura, industria, virtutis.

*Quæstio 76.* An sit sufficiente causa conferendi alicui plura beneficia, vel dispensandi, ut plura ei conferantur, nempe ab alio inferiore collatore, ut eorum fructus largius in pauperes erogantur, v. g. dum scitur illos eorum fructus impensurum in pauperes, aliosque pios usus, retentis sibi solum necessariis ad decentem sustentationem?

**R**espondent affirmativè Hurt. loc. cit. l. 6. resol. 6. subresol. 1. citans Cardin. in elem. gratia, de rescrip. in 12. C. de Lugo to. 1. de justi. d. 4. f. 4. nu. 58. Filiuc. tr. 41. c. 7. n. 57. quibus accedit Nav. tr. de orat. *Miscell.* 65. citatus ab Azor. p. 2. l. 6. c. 22. q. 3. ubi justam arbitratur causam, ut jus relaxetur in eo, ut plura ei conferantur, qui fructus beneficiorum in pios usus impendit; quamvis in Man. c. 25. n. 128. censeat intentionem illam provisum jam pluribus talibus beneficiis, & verā ejus executionem esse causam justam, ut ea plura jam antē obtenta retineat (pro quo etiam solo cirratur ab hurt. loc. cit. num. 2. ubi etiam dicit, videri hoc ipsum approbari à S. Tho. quodlib. 9. a. 15. dum ibi reprobatur contraria intentionem, habendi nimirum plura tantum ad majorem splendorem vietus, vestitum, famulorum &c.) non tamen ut denuo plura ei conferantur, & ab eo recipiantur, prout resurferunt ab Azor. His tamen contrarium, sen negativam tener ipse Azor. loc. cit. cum Abb. & pluribus aliis; quibus, ut ait Azor, merito hac causa minimè probatur; ed quodd & alii sint clerici, qui beneficiorum illorum fructus in bonos usus inservient. Quin etiam, quod addo, quod etiam sit pius, si noui magis plus usus, dum ea beneficia plura in plures divisa eorum fructus toti ab iis indecentem sui sustentationem absuntur, reddendo interius deo horarum preces & sacrificia, quod alii pauperes, saltem ex obligatione, non facient. Quod